
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM                              

XÃ QUẢNG PHÚ                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    

 Số: 01/KH-UBND                                    Quảng Phú, ngày 02 tháng 01 năm 2024                      

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia  

giảm nghèo bền vững năm 2024 

 
Thực hiện Kế hoạch số 278/KH-UBND ngày 27/12/2023 của UBND huyện 

về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024; Trên 

cơ sở kế hoạch giảm nghèo bền vững xã Quảng Phú giai đoạn 2021-2025, UBND xã 

ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

năm 2024 trên địa bàn xã, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung  

Trên cơ sở những kết quả đạt được trong công tác giảm nghèo bền vững trong 

những năm qua, năm 2024 tiếp tục thực hiện có mục tiêu giảm nghèo đa chiều, bao 

trùm, bền vững; hạn chế tái nghèo và phát sinh nghèo mới;  chú trọng giảm nghèo hộ 

có thành viên là những người trong độ tuổi có khả năng lao động, vận động thân nhân 

gia đình, các tổ chức, cơ quan đơn vị hỗ trợ thêm phần thu nhập cho hộ nghèo là 

người cao tuổi, người đang hưởng BTXH để cải thiện thu nhập giúp họ có đời sống 

vượt lên mức sống tối thiểu, tiếp cận đầy đủ các dịch vụ xã hội cơ bản, nâng cao chất 

lượng cuộc sống và nhằm giảm số lượng hộ nghèo ở đối tượng này.  

2. Mục tiêu cụ thể 

- Phấn đấu giảm 14-16 hộ nghèo, giảm tỷ lệ 0,5% và giảm từ 25-30 hộ cận 

nghèo, tỷ lệ nghèo đa chiều toàn xã dưới 2,5 %.  

- Phấn đấu các hộ nghèo, hộ cận nghèo đủ điều kiện và có nhu cầu vay vốn để 

đầu tư sản xuất, kinh doanh đều được vay vốn tín dụng ưu đãi từ ngân hàng Chính 

sách xã hội huyện; các lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo trong độ tuổi lao động 

có sức khỏe, có nhu cầu đều được hỗ trợ đào tạo nghề và giới thiệu việc làm. 

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI 

Đối tượng là hộ nghèo, hộ cận nghèo, ưu tiên hộ nghèo do phụ nữ làm chủ hộ; 

Phạm vi được thực hiện trên phạm vi toàn xã. 

III. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU 



1. Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và người dân 

- Làm tốt công tác tuyên truyền với nhiều hình thức để người nghèo tiếp cận các 

chính sách giảm nghèo, phổ biến các mô hình giảm nghèo có hiệu quả, các gương 

thoát nghèo; ưu tiên hỗ trợ người nghèo, người cận nghèo được tiếp cận và hưởng thụ 

văn hóa, thông tin. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội về công tác giảm 

nghèo nhằm huy động nguồn lực để thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững. 

2. Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực  

Ngoài các chương trình, dự án và chính sách giảm nghèo theo quy định. Đẩy 

mạnh công tác XHH kêu gọi sự hỗ trợ của các tổ chức cá nhân hỗ trợ thêm thu nhập 

cho hộ nghèo, lồng ghép và thực hiện có hiệu quả nguồn lực từ các chương trình mục 

tiêu quốc gia, các chương trình, dự án và các chương trình khác hướng vào mục tiêu 

giảm nghèo bền vững. 

3. Phát huy quyền làm chủ của nhân dân trong thực hiện Chương trình 

giảm nghèo. 

Tuyên truyền đầy đủ tới người dân các chủ trương, chính sách của Nhà nước về 

giảm nghèo bền vững, bảo đảm tính công khai, dân chủ và minh bạch. Động viên mọi 

người dân phát huy nội lực, tự lực, tự cường vươn lên thoát nghèo; Tăng cường sự 

tham gia của người dân, lấy phát triển kinh tế, nâng cao đời sống nhân dân, đẩy mạnh 

công cuộc giảm nghèo là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị từ xã đến thôn.   

 4. Tạo cơ hội để người nghèo, hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận các dịch vụ 

sản xuất, dịch vụ xã hội cơ bản. 

Không ngừng quan tâm đời sống vật chất, tinh thần cho người nghèo, hộ nghèo; 

thực hiện cung cấp, chi trả các dịch vụ y tế, giáo dục, dạy nghề, vay vốn... đơn giản, 

dễ dàng, thuận tiện, đảm bảo kịp thời và đầy đủ quyền lợi để người nghèo tiếp cận các 

dịch vụ sản xuất, dịch vụ xã hội; tăng cường nâng cao chất lượng các dịch vụ và bình 

đẳng trong việc tiếp cận các dịch vụ thiết thực liên quan đến đời sống người dân. 

5.   Điều hành, tổ chức thực hiện kế hoạch 

Xây dựng kế hoạch giảm nghèo; tổ chức điều tra, rà soát và công nhận hộ nghèo, 

cận nghèo trên cơ sở được huyện phê duyệt; huy động nguồn lực tại chỗ, triển khai 

thực hiện các chính sách, dự án trên địa bàn; Huy động các tổ chức Mặt trận Tổ quốc 

và các tổ chức thành viên, các đoàn thể như Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, 

Đoàn thanh niên, Hội Cựu chiến binh xã ... cùng tham gia hỗ trợ cho người nghèo, cận 

nghèo, hộ khó khăn vươn lên thoát nghèo. 

IV. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 



  

1.Chính sách hỗ trợ về giáo dục đào tạo   

- Tiếp tục tuyên truyền lao động thuộc hộ nghèo, cận nghèo tham gia đào tạo 

nghề nhằm nâng cao trình độ nghiệp vụ, kỹ năng trong phát triển sản xuất, chăn nuôi, 

nâng cao chất lượng dịch vụ, đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài.  

Tiếp tục thực hiện tốt chính sách tín dụng ưu đãi đối với học sinh, sinh viên nhất 

là sinh viên nghèo, sinh viên thuộc gia đình có hoàn cảnh khó khăn. 

2. Hỗ trợ về y tế, nhà ở, nước sạch, vệ sinh môi trường và thông tin 

Trên cơ sở Nghị quyết số 20/2023/NQ-HĐND ngày 21/8/2023 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh về Quy định các chính sách hỗ trợ giảm nghèo bền vững giai đoạn 2023-

2025 cụ thể:  

- Hỗ trợ đóng BHYT cho hộ cận nghèo 100% (trong đó, ngân sách tỉnh 30%, 

ngân sách Trung ương 70%); Riêng hộ thoát nghèo, đồng thời thoát cận nghèo được 

hỗ trợ 50% từ ngân sách tỉnh. 

- Hỗ trợ xây mới, sửa chữa cho hộ nghèo đăng ký thoát nghèo bền vững với 

mức 40 triệu đồng xây mới (Trong đó ngân sách tỉnh 30 triệu đồng, huyện 10 triệu 

đồng và xã hội hoá 20 triệu đồng); Sửa chữa nhà ở 20 triệu đồng (trong đó, Tỉnh 15 

triệu đồng, huyện 05 triệu đồng và xã hội hoá 10 triệu đồng). 

3. Chính sách hỗ trợ lãi suất ưu đãi: 

Ngoài các chính sách trên, làm tốt việc hỗ trợ lãi suất ưu đãi khác cho hộ thoát 

nghèo bền vững khi vay vốn để sản xuất chăn nuôi, bắt nước sạch, nâng cấp công trình 

vệ sinh … theo quy định. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

-  Kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững lồng ghép các 

chương trình, dự án từ ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh và từ nguồn xã hội hóa 

để thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững. 

-  Kinh phí thực hiện một số chính sách trực tiếp cho hộ nghèo/người nghèo, hộ 

cận nghèo/người cận nghèo, hộ mới thoát nghèo: Thực hiện theo quy định hiện hành 

của Nhà nước. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ phận VHXH: 

- Công chức phụ trách Lao động - Thương binh và Xã hội: Là bộ phận 

Thường trực của Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia xã về lĩnh vực giảm 



nghèo, giúp BCĐ giảm nghèo bền vững xã và Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo, điều hành 

và thống nhất về công tác giảm nghèo; tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân xã về tình 

hình kết quả thực hiện công tác giảm nghèo chung trong toàn xã theo quy định;  Phối 

hợp các đơn vị liên quan, trưởng các thôn điều tra, lập danh sách và quản lý đối tượng 

hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình trên địa bàn xã. Thực hiện tốt các 

chính sách cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ có mức sống trung bình theo quy định. 

-  Công chức phụ trách VHTT: Làm tốt công tác thông tin tuyên truyền trong 

công tác giảm nghèo bền vững; xây dựng các tin bài, gương người tốt việc tốt, gương 

điển hình tiêu biểu trong công tác giảm nghèo trên địa bàn xã. 

2. Bộ phận Tài chính – ngân sách:   Tiếp nhận, tham mưu, bố trí ngân sách có 

mục tiêu về giảm nghèo bền vững, tổ chức giám sát, kiểm tra, hướng dẫn sử dụng 

nguồn kinh phí giảm nghèo đúng mục đích, có hiệu quả. 

3. Công chức phụ trách ĐC- XD-NN: Tiếp nhận các dự án hỗ trợ sinh kế cho 

hộ nghèo, cận nghèo để triển khai có hiệu quả các mô hình giảm nghèo; Lồng ghép 

chương trình khuyến nông chương trình của ngành với chương trình giảm nghèo nhằm 

hỗ trợ giúp đỡ hộ nghèo, cận nghèo trong sản xuất chăn nuôi phát triển kinh tế. 

4. Trưởng trạm Y tế:  Đẩy mạnh công tác truyền thông về kế hoạch hóa gia 

đình, xây dựng và tổ chức thực hiện các biện pháp hỗ trợ chăm sóc sức khỏe cho người 

nghèo, thực hiện chính sách hỗ trợ khám chữa bệnh đối với người nghèo, người cận 

nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn. 

5. Hiệu trưởng các trường:   Thực hiện chính sách miễn giảm học phí và hỗ 

trợ chi phí học tập cho học sinh diện hộ nghèo, cận nghèo, học sinh khuyết tật; phối 

hợp với Hội Khuyến học xây dựng cơ chế khuyến học, khuyến tài cho học sinh nghèo. 

6. Công chức Tư pháp:   Triển khai Chương trình trợ giúp pháp lý cho người 

nghèo và các hỗ trợ pháp lý liên quan đến người nghèo, các đối tượng chính sách khác. 

Nâng cao năng lực và hiệu quả của các tổ tư vấn trợ giúp pháp lý. 

7. Thôn trưởng các thôn: 

Tham mưu báo cáo cho chi ủy, chi bộ, huy động cả hệ thống chính trị tổ chức   

thực hiện kế hoạch giảm nghèo ở thôn mình, nhất là huy động nguồn lực từ các tổ 

chức xã hội, cộng đồng dân cư, doanh nghiệp hỗ trợ cho người nghèo; Làm tốt công 

tác vận động gia đình, người thân và xã hội hỗ trợ giúp đỡ trực tiếp cho người cao tuổi, 

người già cô đơn, khuyết tật thêm phần thu nhập để họ thoát nghèo. 

8. Đề nghị UBMTTQVN xã và các đoàn thể xã:  

Tiếp tục làm tốt hơn nữa trong việc vận động sự tham gia của xã hội, cộng đồng 



trong công tác giảm nghèo; Hướng dẫn các cấp hội, các thôn lồng ghép phong trào thi 

đua “Dòng họ, thôn không có hộ nghèo” với cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây 

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh". Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, vận động 

hội viên và toàn dân hưởng ứng, tham gia các cuộc vận động hỗ trợ giảm nghèo, phân 

công các tổ chức đoàn thể từ xã đến thôn chăm lo 01-02 địa chỉ cụ thể hỗ trợ cho người 

nghèo để họ có điều kiện cải thiện cuộc sống, thoát nghèo bền vững.   

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững năm 2024. UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, các khối, các ngành, 

các công chức liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện cụ thể, có hiệu quả 

nhằm đạt chỉ tiêu đề ra về công tác giảm nghèo bền vững năm 2024./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng Lao động-TB&XH; 

- Thường trực Đảng  ủy; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã 

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã; 

- Trưởng các thôn; 

- Lưu: VT.                                                                  

            TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

                    KT. CHỦ TỊCH 

                   PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

                Nguyễn Quốc Việt 

 

 

 

 

 

 

  



PHỤ LỤC 

PHÂN BỔ CHỈ TIÊU GIẢM NGHÈO CHO CÁC THÔN TRONG NĂM 2024 

(Kèm theo Kế hoạch số:           /KH-UBND ngày 02 tháng 01 năm 2024 

của UBND xã Quảng Phú) 

 

Stt Đơn vị 
Tổng 

Số hộ  

 

Hộ 

nghèo 

năm  

2023 

 Tỷ lệ 

(%) 

Hộ cận 

nghèo 

năm  

2023 

 Tỷ lệ 

(%) 

Số hộ 

nghèo 

giảm 

năm 

2024 

Số hộ 

nghèo 

còn lại 

cuối 

năm 

2024 

Tỷ lệ 

hộ 

nghèo 

cuối 

năm 

2024 

Số hộ 

cận 

nghèo 

giảm 

năm 

2024 

Số hộ 

cận 

nghèo 

còn lại 

cuối 

năm 

2024 

Tỷ lệ 

hộ cận 

nghèo 

cuối 

năm 

2024 

I Toàn xã 3.053 63 2,06 112 3,67 16 47 1,53 30 82 2,68 

1 Phú Lễ 666 18 2,7 19 2,85 04 14 2,01 04 15 2,25 

2 Hà Cảng  243 04 1,65 15 6,17 02 02 0,82 04 11 4,52 

3 Hạ Lang 718 15 2,08 17 2,36 03 12 1,67 04 13 1,81 

4 Bao La- Đ.Nhuận 372 08 2,15 10 2,68 02 06 1,61 02 08 2,15 

5 Bác Vọng Tây 199 04 2,01 12 6,03 01 03 1,5 03 09 4,52 

6 Vạn Hạ Lang 119 00 00 09 7,56 00 00 00 03 06 3,89 

7 Bác Vọng Đông 158 00 00 11 6,96 00 00 00 04 07 4,43 



8 Xuân Tùy 187 03 1,64 07 3,74 01 02 1,06 02 05 2,67 

9 Nghĩa Lộ 185 05 2,7 08 4,32 02 03 1,62 02 06 3,24 

10 
Nam Phù- Nho 

Lâm 
206 06 2,91 06 2,91 

01 05 2,42 02 04 1,94 

  

 *Ghi chú: Trên cơ sở bảng phân bổ chỉ tiêu trên, các thôn có tỷ lệ hộ nghèo cao hơn mức bình quân chung của xã cần quan tâm hơn 

trong công tác giảm nghèo để giảm tỷ lệ tối thiểu bằng mức bình quân chung của xã trong năm 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           ỦY BAN NHÂN DÂN                                              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

              XÃ QUẢNG PHÚ                                                                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

                                                                                                                      Quảng Phú, ngày 02 tháng 01 năm 2024 

 

                                          DANH SÁCH 

                                                         Các hộ nghèo cần hỗ trợ để thoát nghèo vào năm 2024 

      

  

STT 

Hộ 

STT 

khẩu Họ và tên 

 

Năm 

sinh 

Chủ 

hộ/các 

thành viên 

Địa chỉ 
Nhu cầu hỗ 

trợ 

Chính sách 

hiện hưởng 

01 
1 

Nguyễn Thị Bê 1954 
Chủ hộ 

Phú Lễ Thu nhập 
 Hưởng già cô 

đơn 

02 2 Nguyễn Thị Duệ 1941 Chủ hộ Phú Lễ Thu nhập Cao tuổi 

03 3 Trần Thị Cúc 1953 Chủ hộ Phú Lễ Thu nhập  

04 4 Trần Thị Thủy 1956 Chủ hộ Phú Lễ Thu nhập  

05 5 Phan Thị Gái 1938 Chủ hộ Hà Cảng Thu nhập Khuyết tật 

06 
6 

Trương Thị Thí 1935 
Chủ hộ 

Hà Cảng Thu nhập 
Hưởng già cô 

đơn 

07 7 Trần Thị Quả 1939 Chủ hộ Nghĩa Lộ 
Thu nhập 

Bà Quả hưởng 

già cô đơn  8 Trần Thị Sinh 1946 Em ruột Nghĩa Lộ 



08 9 Nguyễn T. Xuân Hương 1947 Chủ hộ Nghĩa Lộ Thu nhập  

09 10 Nguyễn Thị Hám 1931 Chủ hộ Xuân Tùy Thu nhập Cao tuổi 

10 
11 

Nguyễn Thị Thua 1940 
Chủ hộ 

Bao La- Đ.Nhuận Thu nhập 
 Hưởng già cô 

đơn 

11 12 Thái Thị Lội 1934 Chủ hộ Bao La- Đ.Nhuận  

Thu nhập 

 

Bà Lội cao tuổi 

Bà Hương 

Khuyết tật 
 

13 
Thái Thị Hương 1938 

Em ruột 
 

12 14 Hồ Thị Lé 1962 Chủ hộ Hạ Lang Thu nhập  

13 15 Nguyễn Thị Kim Ất 1948 Chủ hộ Hạ Lang Sửa chữa nhà ở Khuyết tật 

14 
16 

Trần Thị Đị 1925 
Chủ hộ Nam Phù- Nho 

Lâm 
Thu nhập Cao tuổi 

15 
17 

Lê Quang Thống 1977 
Chủ hộ 

Hạ Lang 
Hỗ trợ chi phí 

học tập 
  Khuyết tật 

 18 Nguyễn Thị Hương 1977 Vợ    

 19 Lê Quang Thành 2007 con    

16 

20 

Hoàng Xuân Lãm 1961 

Chủ hộ 

Bác Vọng Tây 

Sửa chữa Nhà 

ở, hỗ trợ gà 

giống 

Tai biến 

 21 Trần Thị Lài 1966 Vợ   ốm đau 

 22 Hoàng Lâm 1988 con    KT. vận động 

 
23 

Hoàng Xuân Lực 1991 
con 

  
Không có việc 

làm 



 24 Hoàng Thị Loan 1996 con    

 25 Hoàng Ngọc Bảo Trân 2016 cháu    

 

*Tổng cộng: có 16 hộ, 25 khẩu. (Danh sách do thôn lập và được thành viên BCĐ giảm nghèo phụ trách thôn về khảo sát thẩm 

định).  
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                     BÍ THƯ ĐẢNG UỶ                    

Thái Văn Danh 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

Nguyễn Quốc Việt 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 


		2024-01-02T14:19:51+0700




